The absolute
of
excom-
municates.

¹ *rediens*, O, V, Z; *redeat*, L.

² *nisi*, ins. L.

³ *meus*, ins. G.

⁴ So G; *honestam præsentibus et futuris*, Z, L.

DXCIV.

LUDOVICUS FRANCORUM REX^a AD WILLELMUM^b REGEM
SICILIÆ.

(Z. i. 181 ; O. ii. 179 ; G. Fol. 508.)

Ludovicus, Dei gratia rex Francorum, illustri regi Siciliae¹ Willelmo, venerabili fratri et amico suo carissimo, salutem, et Ei jugiter adhærere qui dat salutem regibus.

Thanks
for kind-
ness in the
crusade.

Honor quem nobis magnificus avus^c vester in obsequio Dei peregrinantibus exhibuit ; liberalitas quam in nos et comperegrinantes exercuit ; consolatio multiplex quam fessis et laborantibus devotus impendit, a memoria nostra recedere nequeunt, sed animum nostrum indesinenter accendunt. Utinam devotio, quam habemus ad vos, possit operis exhibitione clarescere, et effectus meriti conspicuum testimonium reddat affectui promerendi. Gratius enim esset nunc si opportunitas divinitus² aperiretur obsequium vobis rependere, quam fuerit tunc illud a vestris progenitoribus accepisse, magnique muneris instar erit, si decreveritis imperare quod desiderio nostro præstaret materiam obsequendi. Licet enim nos interjacentium terrarum spatia separent, et obsequiorum vicissitudines intercludant, ferventissimam tamen a pectore nostro nequeunt excludere caritatem, quin prosperis vestris congaudeamus ut nostris, et adversa, quoties audiuntur, feramus ut nostra.

¹ Siciliae, O, Z ; Siculorum, G.

² promereret, ins. O (seemingly superfluous).

^a This and the following three letters are all of one time, which cannot have been earlier than 1169, as two of them mention the expulsion of Stephen, archbishop of Pa-

lermo, from his see, which took place in that year.

^b William II. (the Good), who succeeded his father William (the Bad) in May 1166.

^c Roger II., who died in 1154.

Proinde quod honori vestro et gloriæ credimus inservire, secure petimus et sincera consulimus caritate, sicut preces vestras admittere prompti sumus, et similiter expediendi consilio obedire.

Nobilis vir Stephanus, quem familiaritatis vestræ honore sublimastis, caro et sanguis noster est, et clarissimos proceres regni Francorum cognatione¹ vel affinitate contingit. Qualiter autem, ad ignominiam generis et gentis suæ, dejectus sit et ejectus, prudentia vestra tanto certius recolit, quanto quæ circa eum gesta sunt insidiantium fraude clarius per præsentiam intellexit. Rogamus ergo affectuosius nobilitatem vestram, ut eum,² ad gloriam nominis vestri et regni Francorum consolationem, curetis maturius revocare, eumque restituatis in integrum amoris, familiaritatis, honoris et dignitatis. Ob hanc causam, et alias quas scripto non duximus committendas, latorem præsentium Theobaldum, venerabilem Crispiacensis ecclesiæ priorem, ad excellentiam vestram fiducialiter destinavimus; cui in his quæ vobis ex parte nostra dixerit credi postulamus ut nobis. Est enim vir fide plenus, reverendus titulo sanctitatis, litterarum eruditione præclarus, nobis admodum familiaris, carus et acceptus regno Francorum. Procurat autem necessitates nobilis ecclesiæ Cluniacensis in Oriente; in quibus eum a vestra sublimitate petimus benignius exaudiri et efficacius promoveri. Gloriam vestram ad honorem suum in longa tempora promoveat et tueatur Rex regum et dominantium Dominus.

Case of
Stephen of
La Perche,
archbishop
of Palermo.

Recommendation
of the
prior of
Crespin.

¹ cognatione, Z; cognomine, G. | ² eam, G.

DXCV.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS MARGARITÆ¹
REGINÆ² SICULORUM.

(Z. i. 53 ; O. ii. 177 ; A. 171 ; Lup. i. 57 ; Thom. Ep. 192.)

Serenissimæ dominæ, et in Christo carissimæ Margaritæ, illustri³ reginæ Siculorum, Thomas Divina dispensatione Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, salutem, et sic temporaliter regnare in Sicilia, ut cum angelis æternaliter exsultet in gloria.

Thanks for
kindness,
and recom-
mendation
of the prior
of Crespin.

Licet faciem vestram non noverimus, gloriam tamen non possumus ignorare, quam et generosi sanguinis illustrat claritas, et multarum magnarumque virtutum decorat titulus, et famæ celebritas numerosis præconiis reddit insignem. Sed inter cæteras virtutes, quas cum aliis auditoribus gratanter amplectimur, liberalitati vestræ debemus, et qua nunc possumus devotione gratias referimus ampliores, quæ coexsules nostros, proscriptos Christi et consanguineos nostros, fugientes ad partes vestras a facie persecutoris, consolata est in tribulatione sua. Quæ profecto magna pars veræ et Deo gratissimæ religionis est, si pro justitia patientibus clementia ferat solatium, si pauperibus opulentia suffragetur, si sanctorum necessitatibus absoluta potestatis communicet amplitudo. Talibus enim hostiis promeretur Deus, exhilarescit et dilatatur gloria temporalis, et omnium bonorum gratiosus conciliatur affectus. His meritis² inter alios specialiter tamen promeruistis et nos, qui totum id quod sumus et possumus ad vestrum devovemus obsequium. Cujus devotionis pri-

¹ *M.* (initial), *V* ; *Mathildi*, *L* ; *Margarite*, *A*, *O*. *Z* has *Marga-* *ritæ*, with the marginal note, "*In alio libro, Matildi.*"
² *meritis*, *O*, *A* ; om. *L*.

³ Margaret was the queen-mother, and her son was as yet unmarried.

mitias quas pro tempore potuimus excellentiæ vestræ nuper obtulimus, preces vestras apud regem Christianissimum promoventes, sicut perpendere potestis ex precibus ejus dilecto nostro illustri regi Siciliæ porrectis,¹ et ex verbis venerabilis viri² prioris Crispiniensis, quem et eruditio litterarum, et vitæ sinceritas,³ et integritas famæ bonis omnibus amabilem et commendabilem reddunt. Est enim vir probatissimæ conversationis, sanæ doctrinæ, et (quantum ad humanum spectat examen) perfectæ pro⁴ tempore sanctitatis, quem tanta reverentia a sublimitate vestra desideramus et petimus exaudiri, quanta⁵ totam occidentalem ecclesiam, si vestris pedibus assisteret, audiretis. Et hoc quidem tum pro suæ personæ reverentia, tum pro merito et auctoritate Cluniacensis ecclesiæ, cujus procurat necessitates; quæ in orbe Latino dignoscitur, a diebus patrum nostrorum, in monastica religione perfectionis gloriam quasi propriam possedissee. In cæteris quæ vobis ex parte nostra dixerit, ei, si placet, credatis ut nobis Valet.

DXCVI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS RICARDO SYRACUSANÆ ECCLESIE ELECTO.⁶

(Z. i. 54; O. ii. 178; A. 172; Lup. i. 58; Thom. Ep. 150.)

Humanitas vestra nos provocat ad audendum,⁷ et nostris collata beneficiorum exhibitio nos vobis et vestris multipliciter reddit obnoxios. Hoc ergo offi-

Thanks
and recom-
mendation
as in Epp.
494, 495.

¹ *potestis*, O.

² *viri*, A, Z; om. L.

³ *sinceritatis*, V.

⁴ *pro*, A, L; om. O.

⁵ *quantam*, A.

⁶ *electo*, O, V, A; *clerico*, L.

The archbishop of Syracuse was R. Palmieri or Palmer, an Englishman.

⁷ *audiendum*, O, A. So Z, but with *vel audendum* interlined.

ciorum ingressi commercium, urgente necessitate, præsertim cum benigno creditore contrahere non veremur, sperantes in Domino quod nostra misericorditer debita vobis solvet et aliis Qui se timentes, cum expedit, ab omni articulo necessitatis¹ absolvit. Recepistis coxsules et consanguineos nostros, sed procul dubio Christum² recepistis in illis, qui se fideliter promittit redditurum quidquid uni pauperum suorum fuerit erogatum. Vobis in his conterraneorum vestrorum conciliastis gratiam, gloriam promeruistis apud posteros, et nos emptitios³ vestros constituistis. Et quia nobis ad præsens colloquium Divina dispositio subtrahit, latori præsentium sic a vobis credi postulamus ut nobis; cujus fidei creditum est quod nequaquam litteris censuimus committendum. Est enim vir litterarum eruditione conspicuus, præditus morum gratia, monasticæ religionis sanctitate præsignis, et inter probatos Cluniacenses appetendæ perfectionis exemplar. Is Cluniacensis ecclesiæ necessitates, et Christianissimi regis et nostra mandata, procurat. Et cum illum pro debita reverentia receperitis in illo, cujus minister est, et sanctissimum principem recipietis et nos. Unum tamen est quod in aure vestra secretius consuluisse, rogasse, et obtinuisse desideramus, ut nobilis viri Stephani, Panormitani electi, revocationem diligentius⁴ procuretis apud regem et reginam, tum ob causas quas in præsentem de industria reticemus, tum ut præfati regis et totius regni Francorum gratiam vobis æternaliter comparetis. Valete.

Influence
bespoken
in favour
of the
archbishop
of Palermo.

¹ *necessitas*, V.

² *ipsum*, L.

³ *emptios*, O, L.

⁴ *diligentius*, O, A; *diligentiam*, V; *diligenter*, L.

DXCVII.

LUDOVICUS FRANCORUM REX AD MANUELEM IMPERATOREM CONSTANTINOPOLITANUM.

(Z. i. 180; O. ii. 161; G. Fol. 507.)

Manueli Dei gratia illustri et glorioso Romanorum imperatori, semper Augusto, venerabili fratri et amico carissimo, Ludovicus eadem gratia rex Francorum, salutem, et Ei fideliter et feliciter adhærere qui regna largitur et transfert imperia.

Honor quem nobis in Domino peregrinantibus apud vos exhibuistis, Deo auctore, a memoria nostra nunquam excidet; et, licet nos maria et interjectorum regnorum interstitia separent, nulla tamen vis meritis vestris debitam excutiet nobis caritatem. Inde est quod de vestra prosperitate lætamur ut nostra, et æmulis vestris quod nostris optamus evenire, promptum gerentes animum si Deus opportunitatem dederit, vestram in Domino implere voluntatem et gloriam dilatare. Ut autem vos de nostro et nos de vestro statu faciat certiores, latori præsentium, Theobaldo, venerabili priori Crispiacensis ecclesiæ, dedimus in mandatis, ut imperialem adeat majestatem, et ad thronum celsitudinis vestræ secreta perferat, quæ potius fidei ejus quam litteris censuimus imprimenda. Est enim vir litteris eruditus, morum sanctitate conspicuus, præclari nominis, et nobis admodum familiaris. Unde præ cæteris, qui in ordine suo perfecti habebantur, electus est procurare necessitates ecclesiæ Cluniacensis,¹ quæ non modo monasteriorum regni nostri caput exstitit a diebus antiquis, sed in toto orbe Latino monasticæ religionis præ cæteris omnibus obtinuit gloriam. Imperatoriam ergo clementiam imploramus, ut tantum virum condecenter

Thanks for kindness in the crusade.

Recommendation of the abbot of Crespin.

¹ *Dirniacen'* (seemingly), O.

admittat, verba nostra quæ posuimus in ore ejus audiat diligenter, et misericorditer exaudiat preces ejus, et respiciat ecclesiæ necessitates.

 DXCVIII.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO QUIDAM AMICUS
SUUS.^a

(O. fol. 54 * ; Z. fol. 76 * ; Lup. i. 14 ; Append ad Quadril, 169 ; Thom. 372.)

Sciatis hunc esse tenorem mandatorum quæ¹ Henricus rex misit in Angliam : scilicet, ut omnes portus cautissime custodiantur, ne litteræ interdictionis ullatenus² illuc deferantur. Et si aliquis regularis illas attulerit, pedibus truncetur ; si clericus, oculos amittat et genitalia ; si laicus, suspendatur ; si leprosus, comburatur. Et si quis episcopus ejus interdictum metuens recedere voluerit, nihil secum deferat præter baculum. Vult etiam ut omnes scholares repatriare cogantur, aut beneficiis suis priventur ; et qui remanserint, sine spe remeandi remanebunt. Et presbyteri qui cantare noluerint, genitalia amittant. Omnesque rebelles sibi³ omnibus beneficiis priventur. Vale.

¹ quem, L.

² ullatenus illuc, om. L.

³ sibi, om. O.

^a This letter is placed in the old collection as if it belonged to Christmas 1164 ; and both Mr. Froude and Dr. Giles refer it to the same time. But such a date is inconsistent with the introductory words,